Tùy bút

# TÂM SỰ NGÀY XUÂN

Bình Phương

---

Bạn mến,

**H**ôm nay là ngày 03/02/2016, nhằm ngày 26 tháng Chạp năm Ất Mùi. Nói “26 tháng Chạp” thì người di tản buồn, kẻ vượt biên sầu nghe không “thấm” bằng “26 Tết”.

Ngày xưa, 26, 27 Tết là cái khoảng thời gian mà tôi thích nhất trong mấy ngày Tết. Không chỉ vì nó làm nôn nao tâm trạng, về một tương lai gần, là những ngày vui sắp đến, mà nó còn cho thấy lại cái khuôn mặt rạng rỡ, hân hoan của một xã hội thường nhật âu lo vì chiến cuộc.